
Përshtatja e terapisë për 
menaxhimin e SPOK-ut

Përshtatja e terapisë për 
menaxhimin e SPOK-ut

Pa përkeqësime dhe pa 
dispne/ndikim i ulët nga 
SPOK (p.sh, mMRC 0 deri 
në 1 ose CAT < 10)

Dispne e vazhdueshme ose 
ndikim i lartë nga SPOK 
(p.sh, mMRC  ≥ 2 ose CAT 
≥ 10) 
PA riakutizime

1 ose më shumë riaku-
tizime gjatë vitit të fundit 
+/- dispne e vazhdueshme 
ose ndikim i lartë nga SPOK 
(p.sh, mMRC ≥ 2 or CAT 
≥ 10)

Vazhdoni trajtimin aktual Hap para: 
Nëse merr SABA: shtoni 
LAMA ose LABA
Nëse merr LAMA ose LABA:
ndryshojeni në LAMA-LABA

Nëse merr LAMA-LABA: refero
te specialisti për të marrë në 
konsideratë terapinë e tre-
fishtë, rehabilitimin pulmonar

Nëse aktualisht merr terapi 
të trefishtë refero te 
specialisti 

Hap para: 

Nëse merr SABA: shtoni 
LAMA ose LABA

Nëse merr LAMA ose LABA: 
ndryshojeni në LAMA-LABA 
nëse niveli i eozinofileve në 
gjak < 300/µL

-LABA-ICS nëse niveli i eoz-
inofileve në gjak > 300/µL

Nëse merr LAMA-LABA: 
refero te specialisti për 
të marrë në konsideratë ter-
apinë e trefishtë, rehabilitimin 
pulmonar

Nëse aktualisht merr terapi 
të trefishtë refero te 
specialisti




